
6МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ  

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН 
 

МЕЖГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«РОССИЙСКО-ТАДЖИКСКИЙ (СЛАВЯНСКИЙ) УНИВЕРСИТЕТ» 

 

ПРИКАЗ 

 

 от «08» февраля 2024 года  г.Душанбе    №23 
 

 

 

О внесении изменений и дополнений  

в Положение о стипендии Ректора РТСУ 

 
 

 

 

На основании решения Учёного совета университета от 31.01.2024 г., 

протокол №6, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести прилагаемые изменения и дополнения в действующее 

Положение о стипендии Ректора РТСУ (Приложение). 

2. Руководителю Пресс-службы Муллоеву Ш.Б. обеспечить 

своевременное размещение настоящего приказа на сайте РТСУ www.rtsu.tj в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».  

3. Деканам факультетов и начальнику Управления науки и инноваций 

Шарифзода Л.Ш. довести до сведения сотрудников и профессорско-

преподавательского состава указанные изменения и дополнения в данное 

Положение. 

4. Контроль над исполнением настоящего приказа возложить на 

проректора по науке и инновациям Русакову М.В. 

 

 

 

РЕКТОР       ФАЙЗУЛЛО М.К.   
  

http://www.rtsu.tj/


ПРИЛОЖЕНИЕ 

к приказу ректора РТСУ 

от «08» февраля 2024 г. №23 

 

Изменения и дополнения,  

вносимые в «Положение о стипендии Ректора РТСУ» 

 

• убрать из Положения пункт 2.1. «Стипендия Ректора учреждается в 

размере 10 000 (десять тысяч) рублей в месяц», в связи с тем, что он 

противоречит пункту 1.6. «Размеры стипендии Ректора определяются 

ежегодно и утверждаются приказом ректора»; 

• формулировку пунктов 3.1., 4.1., 5.1. «Претендентами на назначение 

стипендии Ректора за научные достижения могут быть обучающиеся по 

программам высшего образования - программам бакалавриата, специалитета 

2-5-х курсов очной формы обучения, не имеющие академических 

задолженностей и оценок «удовлетворительно» по результатам всех 

промежуточных аттестаций, имеющие особые достижения в учебной и 

научной деятельности, подтвержденные грамотами (другими документами) 

победителей (призеров) международных, региональных конкурсных научных 

мероприятий» изложить в следующей редакции: «Претендентами на 

назначение стипендии Ректора за научные достижения могут быть 

обучающиеся по программам высшего образования – программам 

бакалавриата, специалитета 3-5-х курсов очной формы обучения, не имеющие 

академических задолженностей и оценок «удовлетворительно» по 

результатам всех промежуточных аттестаций, имеющие особые достижения в 

учебной и научной деятельности, подтвержденные грамотами (другими 

документами) победителей (призеров) международных, региональных 

конкурсных научных мероприятий». Кроме того, добавить в этот пункт 

формулировку «При наличии оценки «удовлетворительно» Учёный совет 

вправе назначать стипендию Ректора студенту, имеющему особые 

достижения, по представлению деканов факультетов и на основе решения 

конкурсной комиссии»;  

• формулировку пункта 3.4., 4.4., 5.4. «К рассмотрению принимаются 

достижения (победы) претендентов за последний семестр и только 

дипломы/грамоты Победителя, диплома 1 степени / 1 место, диплома 

Лауреата, диплома Лауреата 1 степени / 1 место, Призёр 1 степени / 1 место, 

Гран-при международных, всероссийских, региональных мероприятий» 

заменить на «К рассмотрению принимаются достижения (победы) 

претендентов за 2 последних семестра». 

• п.4.3. «Для рассмотрения кандидатуры на соискание стипендии Ректора 

членам творческих коллективов университета претенденты предоставляют в 

отдел воспитания и молодёжной политики следующие документы» изложить 

в следующей редакции:  



«Для рассмотрения кандидатуры на соискание стипендии Ректора членам 

творческих коллективов университета претенденты предоставляют в Центр 

культуры РТСУ следующие документы». 

• п.4.5. «Представление проректора по воспитательной работе о 

назначении стипендии Ректора членам творческих коллективов МОУ ВО 

«РТСУ» вместе с выпиской из протокола заседания отдела воспитания и 

молодёжной политики и указанными в п.4.3. документами соискателя 

передаются ученому секретарю Учёного совета РТСУ» изложить в следующей 

редакции:  

«Представление проректора по воспитательной работе о назначении 

стипендии Ректора членам творческих коллективов МОУ ВО «РТСУ» вместе 

с выпиской из протокола заседания Центра культуры и указанными в п.4.3. 

документами соискателя передаются ученому секретарю Учёного совета 

РТСУ». 
 


